
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Ир­
кутской области
№ ПЗ-781 «О внесении из­
менения в пункт 91 части 2 
статьи 15 Закона Иркут­
ской области «О Прави­
тельстве Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О внесении 
изменения в пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О Пра­
вительстве Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменения 
в пункт 91 части 2 статьи 15 
Закона Иркутской области 
«О Правительстве Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в 
пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О Правительстве 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
10 декабря 2020 года

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-781 «О внесении 
изменения в пункт 91 части 2 статьи 
15 Закона Иркутской области «О 
Правительстве Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О внесении 
изменения в пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О 
Правительстве Иркутской области», внесенный Губернатором Иркутской 
области Кобзевым Игорем Ивановичем, руководствуясь статьей 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-781 «О внесении изменения в пункт 91 части 2 
статьи 15 Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области», 
внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Р.Ф. Габов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
10 декабря 2020 г. № 06/ f96> р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-781 «О внесении 
изменения в пункт 91 части 2 
статьи 15 Закона Иркутской 
области «О Правительстве 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О внесении 
изменения в пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О 
Правительстве Иркутской области», в соответствии со статьями 13, 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О внесении изменения 
в пункт 9' части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О Правительстве 
Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О внесении изменения 
в пункт 9‘ части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О Правительстве 
Иркутской области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

3. Направить данное решение в комитет по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



Законодательное Собрание 
Иркутской йбрасти

У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

12 ноября 2020 года № 322- уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 91 

части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О Правительстве
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской 
области «О Правительстве Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра
имущественных отношений Иркутской области Быргазову,

зев

'Законодательное Собрание! 
! Иркутской области
ijВх, №. 
| Дат IcLZIlL_?s\&Oy,

„.листах, индокдА/'-//



Проект
Вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 91 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 15 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области от 
18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 
2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 
2013, № 57, т. 2; № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, 
№ 24 - 25, т. 1, № 28, т.1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 2019, 
№ 9, № 13; http://www.pravo.gov.ru, 31.03.2020) изменение, изложив его в 
следующей редакции:

«91) предоставления в соответствии с подпунктами 1, 2 пункта 2 
статьи 39.6, статьей 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации 
земельных участков;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________ 2020 года
№

http://www.pravo.gov.ru


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в 

пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области 
«О Правительстве Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 91 

части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской 
области» (далее -  проект закона, закон) разработан министерством 
имущественных отношений Иркутской области и вносится Губернатором 
Иркутской области на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области на основании статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия закона:
В соответствии со статьей 64 Устава Иркутской области Правительство 

Иркутской области является постоянно действующим высшим 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
осуществляющим свою деятельность в коллегиальных и единоначальных 
формах. Вопросы, решения по которым принимаются в обязательном 
порядке путем голосования лиц, входящих в состав Правительства 
Иркутской области, на заседаниях Правительства Иркутской области, 
устанавливаются законом Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности п р и н я т и я  закона, предмет правового регулирования и 
основные правовые предписания проекта закона:

Согласно статье 64 Устава Иркутской области Правительство 
Иркутской области является постоянно действующим высшим 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
осуществляющим свою деятельность в коллегиальных и единоначальных 
формах.

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 
21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах использования и 
охраны земель в Иркутской области» Правительство Иркутской области 
осуществляет полномочия по распоряжению земельными участками, 
находящимися на территории Иркутского районного муниципального 
образования, городских и сельских поселений Иркутского района Иркутской 
области, государственная собственность на которые не разграничена, если 
иное не предусмотрено законодательством.

При этом, частью 2 статьи 15 Закона Иркутской области от 
18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» 
(далее -  Закон № 82/48-оз) определены вопросы, решения по которым 
принимаются Правительством Иркутской области исключительно в порядке 
голосования на заседаниях Правительства Иркутской области.

В соответствии с пунктом 91 части 2 статьи 15 Закона № 82/48-оз в 
указанный перечень вопросов включены вопросы предоставления в



2

соответствии пунктом 1, подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.3, подпунктами 6, 
7 статьи 39.5, пунктом 1, подпунктами 13.1, 14, 15, 16, 18, 19, 23.1, 25, 27 
пункта 2 статьи 39.6, подпунктами 1, 3, 5, 11, 12, 14, 16 пункта 2 статьи 39.10 
Земельного кодекса Российской Федерации (далее -  Земельный кодекс) 
земельных участков, заключения в соответствии со статьей 39.21 Земельного 
кодекса договора мены земельных участков, находящихся на территории 
Иркутского районного муниципального образования, городских и сельских 
поселений Иркутского района Иркутской области, государственная 
собственность на которые не разграничена, если иное не предусмотрено 
законодательством.

Земельным кодексом процедура предоставления земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
полностью урегулирована, в том числе установлен исчерпывающий перечень 
оснований для отказа в предоставлении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности.

Таким образом, целесообразность рассмотрения указанных вопросов в 
коллегиальной форме в порядке голосования на заседаниях Правительства 
Иркутской области отсутствует.

Проектом закона предлагается внести изменение в пункт 91 части 2 
статьи 15 Закона № 82/48-оз, исключив из перечня вопросов, решения по 
которым принимаются Правительством Иркутской области исключительно в 
порядке голосования на заседаниях Правительства Иркутской области, 
связанные с предоставлением земельных участков, а именно следующие 
вопросы:

1) Предоставление земельных участков в собственность, аренду на 
торгах проводимых форме аукционов в соответствии с пунктом 1 статьи 39.3, 
пунктом 1 статьи 39.6 Земельного кодекса.

Исключение указанных случаев с рассмотрения вопросов на заседаниях 
Правительства Иркутской области позволит ускорить процедуру реализации 
земельного участка и вовлечь его в гражданский оборот. Что в свою очередь 
эффективно скажется на управлении земельными ресурсами.

2) Предоставление земельных участков в собственность, аренду без 
проведения торгов:

- гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, 
гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности (подпункт 10 
пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса);

- гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, 
гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности (подпункт 15 
пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса).

Предоставление земельных участков в указанных случаях 
осуществляется в порядке, установленном статьей 39.18 Земельного кодекса.



3

Земельный участок может быть предоставлен названным лицам при 
условии предварительного извещения о возможности приобретения 
земельного участка для указанных целей и отсутствия иных 
заинтересованных в приобретении такого земельного участка лиц. Срок 
действия извещения составляет 30 дней.

В данном случае земельный участок предоставляется (в аренду, в 
собственность) единственному лицу, подавшему заявление.

Исключение данного случая с рассмотрения на заседании 
Правительства Иркутской области позволит сократить сроки предоставления 
земельных участков гражданам при отсутствии иных лиц.

При наличии заявлений иных лиц действует порядок (случай) 
указанный в пункте 1 данной пояснительной записке.

3) Предоставление земельных участков в собственность, аренду:
- гражданам, имеющим трех и более детей (пункт 6 статьи 39.5 

Земельного кодекса);
отдельным категориям граждан и (или) некоммерческим 

организациям, созданным гражданами, в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, отдельным категориям граждан в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации (пункт 7 
статьи 39.5 Земельного кодекса);

- гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное 
приобретение земельных участков в соответствии законодательством 
(подпункт 14 пунктом 2 статьи 39.6 Земельного кодекса).

Порядок предоставления земельных участков установлен Земельным 
кодексом.

Согласно Земельному кодексу решения по вопросам, связанным с 
предоставлением земельных участков по заявлениям граждан, организаций, 
должны быть приняты в течение 30 дней со дня поступления 
соответствующих заявлений.

В соответствии с действующей редакцией части 2 статьи 15 Закона 
№ 82/48-оз вопросы предоставления земельных участков по вышеуказанным 
основаниям рассматриваются на заседаниях Правительства Иркутской 
области, которые согласно части 3 статьи 66 Устава Иркутской области, 
части 3 статьи 14 Закона № 82/48-оз проводятся по мере необходимости, но 
не реже 1 раза в месяц.

С учетом положений Регламента Правительства Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 
1 июня 2016 года № 334-пп, Правительство Иркутской области осуществляет 
свою деятельность на плановой основе. Рассмотрение вопросов на 
заседаниях Правительства Иркутской области планируется на очередной 
квартал.

Следовательно, если при формировании плана заседаний 
Правительства Иркутской области на очередной квартал отсутствовала 
информация о необходимости рассмотрения вопросов предоставления 
земельных участков, в связи с отсутствием заявлений граждан и организаций, 
то возможно назначение заседания Правительства Иркутской области на



4

начало месяца, а последующего заседания на конец следующего месяца. В 
данном случае, при поступлении заявления о предоставлении земельного 
участка срок до следующего заседания Правительства Иркутской области 
может превышать 30-дневный срок, установленный Земельным кодексом, 
что приводит к нарушению предусмотренных сроков рассмотрения 
заявлений.

Учитывая невозможность прогнозирования поступления заявлений 
граждан и организаций, а также в целях исключения создания 
дополнительных административных барьеров при оказании государственной 
услуги гражданам по предоставлению земельных участков, предлагается 
исключить рассмотрение предоставления земельных участков в соответствии 
с пунктами 6, 7 статьи 39.5, подпунктом 14 пунктом 2 статьи 39.6 Земельного 
кодекса на заседаниях Правительства Иркутской области.

4) Предоставление земельных участков в безвозмездное пользование:
- лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) заключены гражданско- 
правовые договоры на строительство или реконструкцию объектов 
недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств федерального, 
регионального, местного бюджета, на срок исполнения этих договоров 
(подпункт 5 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса);

- лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе», 
Федеральным законом № 44-ФЗ заключены государственные контракты на 
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения обороны страны и 
безопасности государства, осуществляемых полностью за счет средств 
федерального бюджета, если для выполнения этих работ и оказания этих 
услуг необходимо предоставление земельного участка, на срок исполнения 
указанного контракта (подпункт 14 пункта 2 статьи 39.10 Земельного 
кодекса).

Государственные контракты на выполнение работ для федеральных, 
региональных, муниципальных нужд заключены уже в отношении 
конкретного земельного участка, что является основанием для 
предоставления земельного участка исполнителю работ по государственному 
контракту.

В указанных случаях предоставление земельных участков по своей 
сути является юридическим закреплением земельного участка за 
исполнителем работ по государственному контракту.

В связи с этим рассмотрение на заседаниях Правительства Иркутской 
области вопросов связанных с предоставлением земельных участков, в 
безвозмездное пользование исполнителю работ по государственному 
контракту на выполнение работ для федеральных, региональных, 
муниципальных нужд, заключенному уже в отношении конкретного 
земельного участка, является нецелесообразным.

5) Предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов:



5

для выполнения международных обязательств Российской 
Федерации, а также юридическим лицам для размещения объектов, 
предназначенных для обеспечения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, 
водоотведения, связи, нефтепроводов, объектов федерального, регионального 
или местного значения (подпункт 4 пункта 2 статьи 39.6 Земельного 
кодекса);

для размещения водохранилищ и (или) гидротехнических 
сооружений, если размещение этих объектов предусмотрено документами 
территориального планирования в качестве объектов федерального, 
регионального или местного значения (подпункт 25 пункта 2 статьи 39.6 
Земельного кодекса);

- для осуществления деятельности открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги» для размещения объектов инфраструктуры 
железнодорожного транспорта общего пользования (подпункт 27 пункта 2 
статьи 39.6 Земельного кодекса).

Как правило, данные объекты имеют социальную направленность и 
ограниченность сроков по их размещению.

В связи с этим целесообразно исключить с рассмотрения на заседаниях 
Правительства Иркутской области вопросов, связанных с предоставлением 
земельных участков, в случаях, предусмотренных подпунктами 4, 25, 27 
пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса, что позволит сократить срок 
предоставления земельных участков для размещения жизненно важных и 
необходимых объектов, к примеру, объектов инфраструктуры.

6) Предоставление земельных участков в аренду без проведения 
торгов:

- для освоения территории в целях строительства стандартного жилья 
или для комплексного освоения территории в целях строительства 
стандартного жилья юридическому лицу, заключившему договор об 
освоении территории в целях строительства стандартного жилья или договор 
о комплексном освоении территории в целях строительства стандартного 
жилья (подпункт 13.1 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса);

- для освоения территории в целях строительства и эксплуатации 
наемного дома коммерческого использования или для освоения территории в 
целях строительства и эксплуатации наемного дома социального 
использования лицу, заключившему договор об освоении территории в целях 
строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования 
или договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации 
наемного дома социального использования, и в случаях, предусмотренных 
законом субъекта Российской Федерации, некоммерческой организации, 
созданной субъектом Российской Федерации или муниципальным 
образованием для освоения территорий в целях строительства и 
эксплуатации наемных домов социального использования (подпункт 23.1 
пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса).

В соответствии с градостроительным законодательством решение о 
проведении аукциона на право заключения договора об освоении территории 
в целях строительства стандартного жилья или договора о комплексном



6

освоении территории в целях строительства стандартного жилья 
принимается исполнительным органом государственной власти или органом 
местного самоуправления, уполномоченными на заключение данных 
договоров.

В извещении о проведении аукциона на право заключения договора об 
освоении территории в целях строительства стандартного жилья или 
договора о комплексном освоении территории в целях строительства 
стандартного жилья содержатся сведения о земельном участке, который в 
последующем предоставляется для освоения территории в целях 
строительства стандартного жилья или для комплексного освоения 
территории в целях строительства стандартного жилья и который на момент 
принятия решения о проведении аукциона должен находиться в 
государственной или муниципальной собственности и быть необремененным 
правами третьих лиц.

В соответствии со статьей 46.5 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации договор об освоении территории в целях 
строительства стандартного жилья заключается с победителем аукциона на 
право заключения данного договора или лицом, имеющим право заключить 
данный договор. При этом договор об освоении территории в целях 
строительства стандартного жилья должен содержать сведения о земельном 
участке, предоставляемом лицу, заключившему данный договор, для 
освоения территории в целях строительства стандартного жилья.

Статьей 55.27 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
предусмотрено, что договор об освоении территории в целях строительства и 
эксплуатации наемного дома социального использования, договор об 
освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома 
коммерческого использования заключается с победителем аукциона на право 
заключения договора или с лицом, имеющим право заключить договор.

Исполнительный орган государственной власти или орган местного 
самоуправления, принявшие решение о проведении аукциона на право 
заключения договора об освоении территории в целях строительства и 
эксплуатации наемного дома социального использования заключает договор, 
который в том числе должен содержать сведения о земельном участке, в 
последующем предоставляемом лицу, заключившему договор, для освоения 
территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома 
социального использования или для освоения территории в целях 
строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования.

Таким образом, в указанных случаях договор аренды земельного 
участка заключается с лицом, с которым уже заключен договор об освоении 
территории в целях строительства стандартного жилья, договор о 
комплексном освоении территории в целях строительства стандартного 
жилья, договор об освоении территории в целях строительства и 
эксплуатации наемного дома коммерческого использования или договор об 
освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома 
социального использования.



7

В связи с этим рассмотрение на заседаниях Правительства Иркутской 
области вопросов предоставления земельных участков, в аренду, в случаях 
предусмотренных подпунктами 13.1, 23.1 пункта 2 статьи 39.6 Земельного 
кодекса, является нецелесообразным.

7) Предоставление земельного участка взамен либо в обмен земельного 
участка в связи с изъятием для государственных или муниципальных нужд 
(подпункт 16 пункта 2 статьи 39.6, статья 21 Земельного кодекса).

Основания изъятия земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд установлены в статье 49 Земельного кодекса. Порядок 
изъятия урегулирован Главой VII. 1 Земельного кодекса, которой 
предусмотрено, что решение об изъятии принимается соответствующим 
органом публичной власти в случае размещение объектов федерального, 
регионального, местного значения. Также порядок изъятия включает в себя 
выявление лиц, земельные участки которых подлежат изъятию, подготовку 
соглашения об изъятии и другие обязательные действия.

Таким образом, предоставление земельного участка взамен либо в 
обмен земельного участка в связи с изъятием для государственных или 
муниципальных нужд осуществляется органом публичной власти, 
принявшим решение об изъятии для размещения объектов соответствующего 
уровня.

Исключение вопросов, связанных с предоставлением земельных 
участков по основаниям, установленным подпунктом 16 пункта 2 статьи 39.6, 
статьей 21 Земельного кодекса, с рассмотрения на заседания Правительства 
Иркутской области не только является нецелесообразным поскольку делается 
это для государственных или муниципальных нужд, но и позволит сократить 
процедуру освобождения территории необходимой для размещения объектов 
федерального, регионального, местного значения.

8) Предоставление земельного участка в аренду, безвозмездное 
пользование:

- лицу, которое в соответствии с Земельным кодексом имеет право на 
приобретение в собственность земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, 
в том числе бесплатно, если такой земельный участок зарезервирован для 
государственных или муниципальных нужд либо ограничен в обороте 
(подпункт 18 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса);

- лицу, право безвозмездного пользования которого на земельный 
участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, 
прекращено в связи с изъятием земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд, взамен изъятого земельного участка на срок, 
установленный настоящим пунктом в зависимости от основания 
возникновения права безвозмездного пользования на изъятый земельный 
участок (подпункт 16 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса).

Указанные случаи предусматривают предоставление земельного 
участка под объектом недвижимости либо переоформление права 
постоянного (бессрочного) пользования (к примеру: земельный участок под 
эксплуатацию в садоводческом и огородническом товариществе), либо



8

земельного участка ограниченного в оборот, при этом соответствующее лицо 
в дальнейшем имеет право оформить земельный участок в собственность в 
случаях установленных Земельным кодексом.

По своей сути данные случаи предоставления земельных участков не 
являются самостоятельными случаями, в связи с этим выносить данные 
вопросы на рассмотрение заседания Правительства Иркутской области 
нецелесообразно.

9) Предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов 
гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, 
ведения огородничества или земельного участка, расположенного за 
границами населенного пункта, гражданину для ведения личного подсобного 
хозяйства (подпункт 19 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса).

Предложение об исключении указанного случая с рассмотрения на 
заседании Правительства Иркутской области подготовлено в целях 
эффективного управления земельными ресурсами, а также сокращения 
сроков предоставления государственной услуги по предоставлению 
земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса
сельскохозяйственных животных, ведения огородничества, поскольку 
земельный участок в данном случае в соответствии с подпунктом 12 пункта 8 
статьи 39.8 Земельного кодекса предоставляется на срок не более чем три 
года.

10) Предоставление земельного участка в безвозмездное пользование 
органам государственной власти и органам местного самоуправления на срок 
до одного года (подпункт 1 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса).

В данном случае земельный участок предоставляется органам 
государственной власти и органам местного самоуправления для размещения 
объектов федерального, регионального, местного значения на 11 месяцев.

Исключение данного случая с рассмотрения на заседании 
Правительства Иркутской области позволит сократить сроки предоставления 
земельных участков органам публичной власти, поскольку земельные 
участки в данном случае предоставляются для размещения социально 
значимых объектов федерального, регионального, местного значения.

11) Предоставление земельных участков в безвозмездное пользование 
религиозным организациям для размещения зданий, сооружений 
религиозного или благотворительного назначения на срок до десяти лет 
(подпункт 3 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса).

Учитывая, что земельный участок предоставляется в соответствии с 
утвержденной градостроительной документацией для религиозных целей, а 
договор является не возмездным, вынесение данного вопроса на заседание 
Правительства Иркутской области является не целесообразным.

12) предоставление в безвозмездное пользование земельных участков 
садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам на срок 
не более чем пять лет (подпункт 11 пункта 2 статьи 39.10 Земельного 
кодекса).

Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о



9

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» установлена процедура создания садоводческого и 
огороднического товарищества, установлены требования, предъявляемые к 
садоводческому и огородническому товариществу, также установлены 
размеры земельных участков, которые предоставляются садоводческому и 
огородническому товариществу, порядок расчета площади земельных 
участков, которые будут образованы для предоставления членам 
садоводческого и огороднического товарищества, и площади земельных 
участков общего назначения.

Выносить на рассмотрение заседания Правительства Иркутской 
области вопрос, который уже урегулирован федеральным законодательством 
о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд 
нецелесообразно.

В связи с этим предлагаем данный случай исключить с рассмотрения 
на заседании Правительства Иркутской области.

13) Предоставление земельного участка в безвозмездное пользование 
некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищного 
строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федеральными 
законами (подпункт 12 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса).

Законодательством установлен только лишь один случай 
предусмотренный статьей 16.5 Федерального закона от 24 июля 2008 года 
№ 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», в
соответствии с которым земельные участки единого института развития в 
жилищной сфере могут быть переданы в безвозмездное пользование 
кооперативам, созданным в целях обеспечения жильем граждан из числа лиц, 
которые замещают должности федеральной государственной гражданской 
службы, проходят военную службу, государственную службу иных видов, 
устанавливаемых федеральными законами, и (или) для которых работа в 
федеральных государственных органах, на федеральных государственных 
унитарных предприятиях, в федеральных государственных учреждениях, 
государственных научных центрах и федеральных государственных 
образовательных организациях, государственных академиях наук, 
государственных учреждениях, входящих в структуру Российской академии 
наук, организациях оборонно-промышленного комплекса, сведения о 
которых включены в сводный реестр таких организаций, является основным 
местом работы и которые могут быть приняты в члены кооперативов, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом № 161-ФЗ.

Земельные участки единого института развития передаются 
кооперативам в безвозмездное пользование для строительства 
многоквартирных домов, жилых домов, в том числе объектов 
индивидуального жилищного строительства, и строительства объектов 
инженерной инфраструктуры в границах этих земельных участков.

Земельные участки единого института развития, предназначенные для 
размещения многоквартирных домов, жилых домов, в том числе объектов 
индивидуального жилищного строительства, и строительства объектов



10

инженерной инфраструктуры, передаются кооперативам в безвозмездное 
пользование на срок осуществления жилищного строительства.

Считаем целесообразным исключить данный вопрос из перечня 
вопросов, решения по которым принимаются Правительством Иркутской 
области исключительно в порядке голосования на заседаниях Правительства 
Иркутской области.

Необходимо отметить, что в 2018-2019 годах предоставление 
земельных участков в случаях, установленных подпунктами 13.1-15, 18, 23.1 
пункта 2 статьи 39.6, подпунктом 12 пункта 2 статьи 39.10, статьей 39.21 
Земельного кодекса, на территории Иркутского района отсутствовали.

В свою очередь, проектом закона предлагается оставить вопросы 
предоставления земельных участков юридическим лицам в соответствии с 
указом или распоряжением Президента Российской Федерации (подпункт 1 
пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса), в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации для размещения объектов социально­
культурного назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов 
при условии соответствия указанных объектов, инвестиционных проектов 
критериям, установленным Правительством Российской Федерации 
(подпункт 2 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса), а также вопросы 
предоставления земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование 
подлежащих рассмотрению на заседаниях Правительства Иркутской области.

' 4. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими с и л у  к о т о р ы х  потребует принятие 
закона:

Принятие закона не потребует внесение изменений в нормативные 
правовые акты Иркутской области.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован:

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами, 
замечаний не получено.

Проект закона не подлежит оценке регулирующего воздействия.
В данном проекте закона коррупциогенные факторы не выявлены.
Проект закона размещен на Едином портале независимой 

антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области (http://regulation.irkobl.ru) 
для проведения независимой антикоррупционной экспертизы. По 
результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
заключения на проект закона в министерство имущественных отношений 
Иркутской области не поступали.

Министр имущественных 
отношений Иркутской o 6 jотношений Иркутской области М.А. Быргазова

http://regulation.irkobl.ru


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
И р к утск ой  обл асти

г. Иркутск, 664011, ул. Володарского, 5

М М-ЛоЛаfe
на № от У? //■

О проекте закона

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.
Законодательное Собрание 

Иркутска области
№ ПЗ v jU

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в пункт 9 1 части 2 статьи 15 Закона Иркутской 
области «О Правительстве Иркутской области» (ПЗ -781).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Борисова О.А., 25-90-19 
Шунина Е.А., 25-90-53

IL
ЛI'. с ! Г

АБ 057827 Прокуратура Иркутской области 
№  22/ 1- 12-2020/ 10345- 20-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: m38@minjust.ru А.В. Ведерникову

0.9. ■/<£-.
ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027На № 3 9 S 9 T ________ от /3 , / /  .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-781 «О внесении изменения в пункт 9(1) части 2 статьи 15 Закона 
Иркутской области «О Правительстве Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-781 «О внесении изменения в пункт 9(1) части 2 статьи 15 
Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области» (далее - 
Проект),

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области 
от 18.11.2009 № 82/48-03 «О Правительстве Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «в», 
«к» статьи 72 Конституции Российской Федерации, относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  вопросы владения, пользования и распоряжения землей; 
земельное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Земельного кодекса Российской 
Федерации Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 09.11.2020 № 370-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного

mailto:m38@minjust.ru


2

ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними 
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Земельного кодекса Российской 
Федерации земельное законодательство в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации находится в совместном ведении Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации. Земельное 
законодательство состоит из указанного Кодекса, федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними законов субъектов Российской 
Федерации.

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

Согласно пунктам 9, 10(1) Закона Иркутской области от 21.12.2006 
№ 99-03 «Об отдельных вопросах использования и охраны земель в 
Иркутской области» к полномочиям Правительства Иркутской области в 
сфере использования и охраны земель относится, в том числе 
распоряжение земельными участками, находящимися в государственной 
собственности области; предоставление земельных участков, находящихся 
на территории Иркутского районного муниципального образования, 
городских и сельских поселений Иркутского района Иркутской области, 
государственная собственность на которые не разграничена, в 
соответствии с указанным Законом Иркутской области, если иное не 
предусмотрено законодательством.

В соответствии с частью 1 статьи 64 Устава Иркутской области 
Правительство Иркутской области является постоянно действующим 
высшим исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, осуществляющим свою деятельность в коллегиальных и 
единоначальных формах. Вопросы, решения по которым принимаются в 
обязательном порядке путем голосования лиц, входящих в состав 
Правительства Иркутской области, на заседаниях Правительства 
Иркутской области, устанавливаются законом Иркутской области.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов



3

государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Проект соответствует Конституции Российской Федерации и 
федеральному законодательству. Нарушений правил юридической техники 
не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

И.И. Ледникова 
8(3952)  260- 870, 260-980



Законодательное Собрание 
иР^Утс ласти

№  ПЗ , <Г£>1 .
Д?-Та: __—20(& [)

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 В

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-781 «О внесении 
изменения в пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О 
Правительстве Иркутской области», внесенный Губернатором Иркутской 
области Кобзевым И.И

Предложений и замечаний к проекту закона нет.

URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27; 
тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

От 27.11.2020 г. № 1500/04-20 
На №3953 от 13.11.2020 г.

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Исполнительный директор 
Ассоциации З.А. Масловская

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Заключение

Г Законодательное Собрание 
Иркутской^руласти

№ пз 
Лата-. (Л .7/ ::-М

на проект закона Иркутской области ПЗ-781 «О внесении изменения 
в пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области «О 

Правительстве Иркутской области» (далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской области 
с соблюдением требований федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается исключить из числа вопросов, по 
которым Правительством Иркутской области принимаются решения 
исключительно в порядке голосования на заседаниях, вопросы 
предоставления земельных участков в соответствии пунктом 1, подпунктом 10 
пункта 2 статьи 39.3, подпунктами 6, 7 статьи 39.5, пунктом 1, подпунктами
13.1, 14, 15, 16, 18, 19, 23.1, 25, 27 пункта 2 статьи 39.6, подпунктами 1, 3, 5,
11,12,14,16 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации 
(далее - Земельный кодекс), заключения в соответствии со статьей 39.21 
Земельного кодекса договора мены земельных участков, находящихся на 
территории Иркутского районного муниципального образования, городских и 
сельских поселений Иркутского района Иркутской области, государственная 
собственность на которые не разграничена, если иное не предусмотрено 
законодательством.

3. В соответствии с пунктами «в» и «к» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации вопросы владения, пользования и распоряжения 
землей, земельное законодательство отнесено к сфере совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Согласно части 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.

Законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации (подпункт «б» пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 6 октября 
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (далее -  ФЗ № 184-ФЗ);

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются в том числе законами субъектов Российской Федерации (статья
26.1. Ф 3№  184-ФЗ).

Правительство Иркутской области является постоянно действующим 
высшим исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, осуществляющим свою деятельнос^_в..«^ллегйалцнщ '"'ПЕГ 
единоначальных формах (статья 64 Устава Иркуте

[к -
Вх. №.___

Дата-—у -  
|яа С листах, индекс!



В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 21 декабря 
2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах использования и охраны земель в 
Иркутской области» Правительство Иркутской области осуществляет 
полномочия по распоряжению земельными участками, находящимися на 
территории Иркутского районного муниципального образования, городских и 
сельских поселений Иркутского района Иркутской области, государственная 
собственность на которые не разграничена, если иное не предусмотрено 
законодательством.

Принятие проекта закона находится в компетенции Законодательного 
Собрания Иркутской области, противоречий более высоким по юридической 
силе нормативным правовым актам не выявлено.

4. Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона 
в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Правилами проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 
года № 96.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник правового управление*

f# . f t

М.В. Басов

Заместитель начальника правового управления -  
начальник отдела по законодательству об 
областной природоресурсной политике С.И. Родионова



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

КОРКУ ТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 91 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 15 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 91 части 2 статьи 15 Закона Иркутской области от 
18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 
2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 
2013, № 57, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, 
№ 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 
2019, № 9, № 13; 2020, № 28(B), 28) изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«91) предоставления в соответствии с подпунктами 1, 2 пункта 2 ста­
тьи 39.6, статьей 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации земель­
ных участков;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


